
Nr. 46366
22 augustus

2019

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 

14 augustus 2019 nr. MBO/14565792 houdende wijziging van de Regeling 

vaststelling keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en de 
artikelen 17c en 17d, eerste lid, van het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt ‘de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25 en 27’ vervangen door ‘de 
bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27 en 29’.

2. In het tweede lid wordt ‘de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26 en 28’ vervangen door 
‘de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 en 30’.

B

Toegevoegd worden nieuwe bijlagen conform de bijlagen bij deze regeling.

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2019 nr. 46366 22 augustus 2019



TOELICHTING 

Algemeen 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de vijftiende keer keuzedelen vastgesteld.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Van het besluit van het kabinet inzake vaste verandermomenten van regelgeving wordt afgeweken, 
aangezien het onderwijsveld gebaat is bij een snelle inwerkingtreding.

Artikelsgewijs 

Artikel I 

Onderdeel A 

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 29 en 30).

Onderdeel B 

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan het overzicht van keuzedelen en 
koppeling van keuzedelen. In bijlage 29 gaat het om het opnemen van nieuwe en gewijzigde keuze-
delen. In bijlage 30 gaat het om de daarmee samenhangende aanpassing van de koppeling van keuze-
delen aan kwalificaties in het mbo.
Beide bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.
Daarmee worden ze meteen geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn ze niet zichtbaar als 
afzonderlijke bijlagen.

Bijlage 29 

Bijlage 29 bevat de volgende nieuwe en gewijzigde keuzedelen:

 Naam keuzedeel  code  aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Was  Toelichting

 Besturingstechniek voor niveau 2 K1090 240 Nieuw

Betonstaal hechtlassen in de fabriekshal K1091 240 Nieuw

 De mediawijze zorg- en welzijnsprofessio-
nal

K1092 240 Nieuw

Duurzame stadslogistiek K1093 240 Nieuw

 Human skills in de techniek geschikt voor 
niveau 2 en 3

K1094 240 Nieuw

Human skills in de techniek geschikt voor 
niveau 4

K1095 240 Nieuw

 Inleiding mobiliteits- en transferhulpmid-
delen

K1096 240 Nieuw

Instructeur padel K1097 240 Nieuw

 Interactive instruction development K1098 480 Nieuw

Interne transportmachines gereedmaken K1099 240 Nieuw

 Interne transportmachines, storingsdiag-
nose en reparatie

K1100 240 Nieuw

2 Staatscourant 2019 nr. 46366 22 augustus 2019



Naam keuzedeel  code  aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Was  Toelichting

Kennismaking met aangrenzende 
stukadoorswerkzaamheden

K1101 240 Bestaand Kennismaking met 
nevenliggende werk-
zaamheden voor de 
stukadoor

Actualisatie n.a.v. 
beroepspraktijk

 Koudetechniek voor warmtepompsyste-
men

K1102 480 Nieuw

Nature art K1103 240 Nieuw

 Online marketing (verdieping) K1104 480 Nieuw

Oriëntatie blockchain K1105 240 Nieuw

 Oriëntatie praktijkorganisatie TA K1106 240 Bestaand Praktijkorganisatie TA Passend gemaakt qua 
omvang en niveau.

Procesveiligheid K1107 240 Nieuw

 Smart Welding K1108 240 Nieuw

Specifieke doelgroepen voor de apothe-
kersassistent

K1109 480 Bestaand Farmaceutische Patiën-
tenzorg

Actualisering keuzedeel, 
inclusief het geschikt 
maken voor niveau 4.

 Sportmassage K1110 480 Bestaand Sportmassage Van 240 naar 480 SBU.

Verdieping bedrijfsspecifiek product K1111 240 Nieuw

 Verdieping bedrijfsspecifieke productie-
processen voor niveau 2 en 3

K1112 240 Nieuw

Verdieping bedrijfsspecifieke productie-
processen voor niveau 4

K1113 240 Nieuw

 Verdieping blockchain K1114 240 Nieuw

Werken in de keten geschikt voor niveau 2 
en 3

K1115 240 Nieuw

 Werken in de keten geschikt voor niveau 4 K1116 240 Nieuw

Toelichting bij het overzicht nieuwe en gewijzigde keuzedelen 

In bovengenoemde overzicht is per keuzedeel aangegeven of het een nieuw dan wel een gewijzigd 
keuzedeel betreft. In de laatste kolom is daarnaast aangegeven of de inhoudelijke wijziging ook tevens 
heeft geleid tot een wijziging van de naam.

Bijlage 29 bevat de volgende keuzedelen die per 1 januari 2020 vervallen:

 Naam keuzedeel  versie  code  aantal sbu  Toelichting

 Doorstroom groen hbo K0601 240 Wordt uitgefaseerd vanwege de grote omvang en 
knelpunten rondom examinering.

Kennismaking met nevenliggende 
werkzaamheden voor de stukadoor

K0191 240 Wordt vervangen door het keuzedeel ‘Kennismaking 
met aangrenzende stukadoorswerkzaamheden’

 Praktijkorganisatie TA K0088 240 Wordt vervangen door het keuzedeel ‘Oriëntatie 
praktijkorganisatie TA’

Farmaceutische Patiëntenzorg K0037 240 Wordt vervangen door het keuzedeel ‘Specifieke 
doelgroepen voor de apothekersassistent’

 Sportmassage K0102 240 Wordt vervangen door het keuzedeel ‘Sportmassage’

Toelichting bij het overzicht nieuwe en gewijzigde keuzedelen 

In bovengenoemd overzicht zijn opgenomen de met ingang van 1 januari 2020 vervallen en ontkop-
pelde keuzedelen.

Bijlage 30 

Bijlage 30 bevat allereerst de uit bijlage 29 voortvloeiende aanpassing van de koppeling van nieuwe 
keuzedelen aan kwalificaties in het mbo. Verder schrapt bijlage 30 de koppeling van keuzedelen die 
vervallen (de koppeling vervalt tegelijkertijd met het desbetreffende keuzedeel waaraan het is 
gekoppeld). Voor de meeste van de vervallen keuzedelen geldt dat er nieuwe versies voor in de plaats 
zijn gekomen. Keuzedelen kunnen tot de datum waarop ze vervallen worden aangeboden in het eerste 
jaar van een beroepsopleiding.

3 Staatscourant 2019 nr. 46366 22 augustus 2019



Artikel II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Bijlagen 

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:
Bijlage 29: Aanvulling keuzedelen – augustus 2019.
Bijlage 30: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo – augustus 2019.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

4 Staatscourant 2019 nr. 46366 22 augustus 2019


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 14 augustus 2019 nr. MBO/14565792 houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


